
Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873

CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57225448/ 2
SERVIDOR: WANEZA CRISTIANE ALVES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5914022/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:   IGARAPÉ AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/01/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 821223
PORTARIA: 323- DO DIA 14/04/2015

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA(Proc. 124985/2015-Mem 
104/2015)
SERVIDOR(A): ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 54187903/ 1
SERVIDOR(A): SIRLENE MAZZINGHY DE SOUZA
CARGO: PSICOLOGO
MATRICULA: 54191367/ 1 
SERVIDOR: ADMIR JORGE ESCORCIO BARBOSA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5734550/1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:   BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16/04/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 821226

PORTARIA: 358- DO DIA 14/04/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 135915/2015-
Mem 454/2015-CIAM BELEM)
SERVIDORE: JADSON ROBERTO QUEMEL
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 55586330/ 1
SERVIDOR: GLAUBER RICARDO OLIVEIRA DE SANTANA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57208652/ 3
SERVIDOR: VANILSON CESAR SILVA PEREIRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5904775/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  AUGUSTO CORREA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08/04/2015
DIÁRIAS-0                              ,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 821229

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA  S/N°/2015
PARTES: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARA - FASEPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
OBJETO: Cooperação Técnica e Pedagógica entre FASEPA- 
representada pelo CIAM Marabá e Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED/PMM na colaboração e troca de conhecimentos 
para atender jovens e adolescentes de faixa etária a partir de 12 
anos, que cumprem medidas  sócio educativas de internação.
DATA DA ASSINATURA: 18 DE Abril de 2015
VIGÊNCIA: 18 DE ABRIL DE 2015 A 31 DE DEZEMBRO DE 2015
RESPONSÁVEL: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - FASEPA
JOÃO SALAME NETO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

Protocolo 820841

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO 
Nº 004/2014

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato fi rmado 
entre as partes em 16 de Abril de 2014, cujo objeto permanece 
inalterado.
Valor Global: R$ 3.600,00
Vigência: 15/04/2016.
Orçamento:
Projeto Atividade: 1297
Fonte: 0101
Elemento da Despesa:339039

Contratado: ECT-Empresa Pública, constituída nos termos do 
Decreto Lei nº 509,de 20 de março de 1969.
Endereço: Av. Presidente Vargas,nº 498.
Bairro: Campina - CEP: 66.017-900
Ordenador: MARIA ALVES DOS SANTOS

Protocolo 820906

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 017/2014/TJPA.

Ata de Registro de Preços, decorrente de Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 0017/2014-TJ/PA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Vigilância e Segurança Armada.
VIGÊNCIA:
Empresa: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, 
CNPJ:02.650.833/001-23, com sede na cidade de Santa Izabel-
Pa, na rua Amália Carmona, nº 234, bairro: Nova Brasília - CEP: 
68.790-000, Fone: (91)3351-5367 neste ato representado por 
Marcio André Moscoso da Rocha.

Item, conforme Ata 
de RP nº017/14-

TJ/PA

Descrição Postos/tipo Quantidade de Postos 
de vigilância

Grupo 01-Belém e Região Metropolitana
01 24h 01

  Maria Alves dos Santos
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 820870

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°  080/2015-GGP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 15 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2015/154917,
RESOLVE:
CONCEDER sessenta (60) dias de Licença Prêmio ao servidor    
ISAAC SIMÃO MELUL, matrícula nº  732540/ 1, ocupante 
do cargo de  ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III, 
referente ao triênio de 01.04.1998  a  31.03.2001, no período de  
05/05/2015 a 03/07/2015 .

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 820876

PORTARIA Nº 001/2015 DE 17 DE ABRIL DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o nome dos membros Titulares e Suplente 
do Conselho Gestor do Programa de Proteção a Criança e 
Adolescentes Ameaçados de Morte - PPCAAM/PA. Órgão de 
Gestão colegiado de caráter consultivo, orientador e fi scalizador, 
de acordo com o Decreto nº 1.178, de Agosto de 2008, sediado 
por esta Secretaria de Estado de Justiça do Estado do Pará para 
mandato de dois anos, a contar 02 de Janeiro de 2015 até 02 de 
Janeiro de 2017.
Entidades Não GovernamentaIS
Maria de Nazaré Cunha de Araújo - Conselheira Titular- Centro 
de Defesa da Criança e do Adolescente (CEDECA/EMAUS).                 
Rejane Pimentel de Almeida - Conselheira Suplente - Centro de 
Defesa da Criança e do Adolescente (CEDECA/EMAUS).
Maria Selma Ferreira dos Santos - Conselheira Titular (Sociedade 
Paraense de Defesa dos Direitos Humanos) - (SDDH).                                  
Marcelo Moraes Moreira - Conselheiro Suplente (Sociedade 
Paraense de Defesa dos Direitos Humanos) - (SDDH)Maria de 
Nazaré Sá de Oliveira- Conselheira Titular - (Conselho Estadual 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - (CEDCA/PA).
José Nascimento de Oliveira Carvalho - Conselheiro Suplente 
(Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
(CEDCA/PA).
Instituições Governamentais
Michell Mendes Durans da Silva - Presidente e Conselheiro Titular 
(Secretaria de Justiça e Direitos Humanos)- (SEJUDH).
Ana Paula Salgado Frias - Vice Presidente e Conselheira Suplente 
(Secretaria de Justiça e Direitos Humanos) - (SEJUDH).
Mônica Reis Moreira Freire - Conselheira Titular (Ministério 
Público Estadual) - (MPE).
Rosilene de Fátima Lourinho dos Santos - Conselheira Suplente 
(Ministério Público Estadual) -(MPE).
Bruno Araújo Soares Valente - Conselheiro Titular (Ministério 
Público Federal)- (MPF).

Meliza Alves Barbosa Pessoa - Conselheira Suplente (Ministério 
Público Federal)- (MPF).
Vanderley Oliveira Silva - Conselheiro Titular (Tribunal de Justiça 
do Estado)-(TJE).
Sérgio Ricardo Lima da Costa - Conselheiro Suplente (Tribunal de 
Justiça do Estado)-(TJE).
Marcio da Silva Cruz - Conselheiro Titular - Defensoria Pública do 
Estado do Pará - (DP).
Emilgrietty Silva dos Santos - Conselheira Suplente - Defensoria 
Pública do Estado do Pará-(DP).
Silvia Andréia Pedroso do Rego - Conselheira Titular - Secretaria 
de Estado de Segurança Pública - (SEGUP).
Eli do Socorro Gonçalves Pinheiro - Conselheira Suplente - 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - (SEGUP).
Odete Vanzeler Sabá - Conselheira Titular (Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - (SEASTER).
Maria das Graças do Rosário Braga - Conselheira Suplente (Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - (SEASTER).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, 17 DE ABRIL DE 2015.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 820903

PORTARIA N0 082/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 23 DE ABRIL  DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do 
servidor Jose Roberto Barbosa Silva, relacionado no Anexo I desta 
Portaria, considerando-a apto para exercer seu cargo, obtendo 
conceito EXCELENTE de acordo com o seu respectivo processo.

ANEXO I
Nome : JOSE ROBERTO BARBOSA SILVA
Matricula: 57190628/2
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito : EXCELENTE- Processo n° 2013/576870

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 820925

PORTARIA N0 083/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 23 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora Rosana  Ribeiro Moraes, relacionada no Anexo I desta 
Portaria, considerando-a apta para exercer seu cargo, obtendo 
conceito EXCELENTE de acordo com o seu respectivo processo.

ANEXO I
Nome : ROSANA RIBEIRO MORAES
Matricula: 57202516/1
Cargo : Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - 
Assistente Social
Conceito : EXCELENTE- Processo n° 2012/421337

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 820928

PORTARIA N0 084/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 23 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora Vaneuza Marques Miranda, relacionado no Anexo 
I desta Portaria, considerando-a apta para exercer seu cargo, 
obtendo conceito BOM de acordo com o seu respectivo processo.

ANEXO I
Nome : VANEUZA MARQUES MIRANDA
Matricula: 5839629/2
Cargo : Psicólogo
Conceito : BOM- Processo n° 2012/237013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 820932

PORTARIA N0 085/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 24 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,


